Secus est, quod ad *Angelorum* & *Spirituum* *Naturam* attinet; quæ nec *in* *scrutabilis* *est*, nec *interdicta*; ad quam etiam, ex *affinitate*, quam habet cū *anima* *humana*, *Aditus* *magna* *ex* *parte* *est* *parefactus*. Præcipit certe *Sacra* *Scriptura*; *Nemo* *vos* *deiciat* *in* *sublimitate* *sermonum*, & *religione* *Angelorum*, *ingerens* *se* *in* *ea*, *quæ* *non* *novit*. Attamen si hoc *monitum* *diligenter* *perpendas*, duo duntaxat in eo *verita* *reperies*; *Adorationē* *scilicet*, qualis *Deo* *debetur*, *Angelorum*, & *fanaticas* *de* *his* *opinionēs*,

vel *ultra* *creaturæ* *forte* *in* *eos* *effertentes*, vel *amplio* *rem* *de* *his* *cognitionem*, quam quis *revera* *ad* *aptus* *sit*, *venditantes*. Cæterum *lobria* *circa* *illos* *inquisitio*, quæ vel per rerum *corporearum* *scilicet* *ad* *eorum* *naturam* *pernoſcendam* *ascendat*, vel *in* *anima* *humana*, veluti in *Speculo*, *eam* *intueatur*, ne *uicquā* *prohibetur*. Idē *de* *Spiritibus* *studuendū* *Immundis*, qui à *statu* *suo* *deciderunt*. *Confortiū* *cum* *his*, atque *usus* *operæ* *eorum*, *illicitus* *est*, *multo* *magis* *qualiscunq;* *cultus* *vel* *Veneratio*. At *cōtemplatio* & *cognitio* *illorum* *naturæ*, *potestatis*, *illusionem*, non solum *ex* *locis* *Scripturæ* *Sacrae*, sed *ex* *ratione*, aut *experientia*, haud *postrema* *pars* *est* *sapientiæ* *spiritualis*. Sic certe *Apostolus*, *Stragematum* *ejus* *non* *ignari* *sumus*. Ac non minus *Dæmonum* *Naturam* *investigare* *in* *Theologia* *Naturali* *conceditur*, quam *Venerorum* *in* *Physica*, aut *Virtuorum* *in* *Ethica*. Hanc autem *Scientia* *partem* *de* *Angelis* & *Dæmonibus*, *inter* *Desiderata* *numera* *re*; non licet, quippe quæ ab haud *paucis* *sit* *tentata*; *Aqui* *esset*, *ut* *Scriptorum* *in* *hoc* *genere* *pars* *haud* *parva*, aut *vanitatis*, aut *superstitionis*, aut *subtilitatis* *inutilis*, *arguantur*.

CAP. III.

Partitio *Naturalis* *Philosophiæ* *in* *Speculativam* & *Operativam*: *Quæ* *illa* *duæ*, & *in* *intentione* *Tractantis*, & *in* *Corpore* *Tractatus*, *segregari* *debeant*.

M illa igitur *Theologia* *Naturalis* (cui *inquisitio* *nem* *de* *Spiritibus*, *ut* *appendicem* *attribuim*?) *accedamus* *ad* *secundam* *partem*, videlicet *illā* *de* *Natura*, *sive* *Philosophiam* *naturalem*. Optime *Democritus*; *Scientiam* *de* *Natura*, *in* *profundis* *Mineris* *sive* *Puteis* *latere* *demerſum*. Non male *Chymici*: *Vulcanum* *alteram* *Naturam* *esse*, *quā* *etiam* *ideleriter* *percipere*, *quod* *Natura* *per* *ambages*, & *temporis* *moras* *solet*. Quidni igitur *Philosophiam* *in* *duas* *partes* *lecemus*, *Fodinam* & *Fornacem*; & *duo* *constituamus* *Philosophorum* *Munera*, *Operarios* *in* *Mineris*, & *Fabros*: Sane ut *quocunq;* *videamur* *hæc* *per* *lulum* *loqui*; tamen *hujus* *generis* *partitionē* *utilissimam* *esse* *censemus*, *cum* *proponetur* *vocalis* *familiaribus* & *scholasticis*, hoc est, *ut* *dividatur* *Doctrina* *de* *Natura*, *in* *inquisitionem* *causarum*, & *productionem* *effectuum*, *Speculativam* & *Operativam*. Altera *Naturæ* *viscera* *per* *scrutatur*, altera *Naturam* *veluti* *super* *incendem* *efformat*. Neque *me* *fugit* *quam* *arcto* *copulentur* *vinculo*, *Causa* & *effectus*, *ut* *explicationem* *eorum* *aliquatenus* *conjugi* *sit* *neceſſe*. Attamen *quando* *quidem* *omnis* *solida* & *fructuosa* *Naturalis* *philosophia*, *duplicem* *adhibeat* *scalam*, *eamque* *diversam*; *Ascensoriam* & *Descensoriam*, *Ab* *Experientia* *ad* *Axiomata*, & *ab* *Axiomatibus* *ad* *nova* *Inventa*, *consultissimum* *judico*, *ut* *hæc* *duæ* *Partes*, *Speculativa* & *Operativa*, & *in* *intentione* *Tractantis*, & *in* *corpore* *Tractatus*, *separentur*.